
本报记者
面对前不久被熏得漆黑的

地下车库外墙，99老人乐园二期

的不少居民心有余悸，虽然火灾

损失不大，但这已是今年小区发

生的第二次火灾，谁也不知道这

样的危险还会有多少。

问题层出不穷

“这次火灾发生在无人使用

的地下车库，而正月初三的火灾

就发生在楼道旁的配电箱处，还

好发现处置及时，否则后果不堪

设想。”回想两次火灾，居民李阿

姨非常激动，她告诉记者，小区问

题岂止火灾隐患这一项。

李阿姨告诉记者，小区建成已

有 10多年，地下车库一直没有使

用过，据说是因为消防不达标，后

来就成了“垃圾杂物堆放场”，而前

几天的起火也和杂物堆放有关。

除了火险，小区去年还发生过假山

倒塌事故，这个假山本来在地下车

库的顶面，可能是年久失修，突然

倒塌，所幸发生在夜晚，没有人员

受伤。“当时，倒掉的假山堆放了有

段时间，后在社区和街道的帮助

下，终于在今年初被清理。”李阿姨

领着记者在小区里走了一圈，不少

楼的外立面已经掉落，留下一块块巨

大的“疤”，“有几次，掉下来的外立面

还砸坏了好几辆车。”

在一幢楼的配电房内，记者看

到，里面潮湿不堪，墙面已经粉化脱

落。旁边居民的小间同样如此，墙

面还有不少裂缝。“前几年，小区的

路灯被雷打掉了，夜晚一片漆黑的

情况一直持续了两年，居民多次反

映，终于在一年多前全部修复。”一

名小区居民对记者说，2016年，5幢
三单元的电梯坏了，一直无人维修，

直到两个多月后，居民自己凑了

45000元，请人来维修才得以解决。

长期无人维护

墙体掉落、电梯老化、违法搭

建、无人管理……对于小区的种种

问题，其主因是“公共服务费”。

99老人乐园二期位于河头路

199号，共有 5幢楼，366户居民，因

为和边上的 99老人乐园共用一个

门牌号，它们之间的关系不言而

喻。“看上去是个小区，但实际上又

像个老人院，甚至连小产权房都算

不上。”小区居民自嘲道。

小区居民告诉记者，2008年，

99老人乐园二期动工建设。有别

于其他商品房，该处是以养老机构

的名义立项建设，小区居民则按床

位费的形式一次性向 99老人乐园

支付 70年使用费。“实际上就是向

99老人乐园购买的，当时的每平方

米均价 3000余元。”李阿姨对记者

说，虽然只有一纸租赁协议，但刚开

始几年小区的运作还是比较平顺，

矛盾的起点是 99老人乐园收取的

“公共服务费”。

“从 2012年开始，99老人乐园

收取的‘公共服务费’一年内上涨

了两次，为此很多居民开始不缴

纳这笔费用。”一位居民对记者

说，按照他们的理解，在他们和 99
老人乐园签订的“休养协议”中，

第八条就规定“专职管理人员对

床位所在楼舍公用部分及户外设

施进行维护、安全、保卫、环境卫

生等服务。”认为本来就不应该缴

纳“公共服务费”。

从居民描述的情况和提供的相

关材料，记者了解到，2013年11月，

99老人乐园以小区 5幢 303室杨某

未缴纳 2012年度“公共服务费”、楼

道电梯电费为由向当时的奉化市人

民法院起诉，要求该住户支付拖欠

款项，并解除双方签订的休养入住

协议。法院审理认为，政府对社会

福利机构收费核准范围为“床位与

护理费”，并不包含“公共服务费”，

驳回99老人乐园的诉讼请求。

99老人乐园不服一审判决，上

诉至宁波中院。宁波中院审理认

为，99老人乐园以《协议书》为依据

要求杨某支付“公共服务费”，理由

不足，驳回上诉，维持原判。而法院

判决后，不缴纳“公共服务费”的小

区居民越来越多，到 2015年已经没

人再缴纳这笔费用。而 99老人乐

园也撤除了所有物业服务人员，只

留下一名保洁员和抄表员。至此，

99老人乐园二期的公共管理逐步

陷入瘫痪。

居民期待窘境早日破解

虽然无人管理，小区问题百出，

但小区居民也尝试各种办法“自

治”。一批小区的热心居民自发组

成服务队，李阿姨便是其中之一。

每个楼道推选了楼组长，负责楼道

保洁、维护等工作，小区的保洁工作

也做得挺不错。而大部分小区居民

也很配合，担心电梯房高温过热，自

费购买空调安装；垃圾分类实施后，

居民自发轮流值守做好垃圾分类工

作；疫情期间，小区居民自发到门卫

24小时值守。“锦屏街道和长岭社

区也很关心我们，楼道没有灭火器，

社区很快就送来一批，小区垃圾无

法清运，马上帮我们协调，确实也投

入了很多人力物力。”李阿姨对记者

说，但无论是小区居民自我管理还

是街道社区帮扶，总不是长久之计。

“以前法兴路没有通，小区的位

置相对比较封闭，现在随着法兴路

贯通，实验小学投入使用，小区周边

开始热闹起来，培训、托管机构也多

了起来，小区里房屋租赁多了起来，

但小区内各种隐患并未消除，屋顶

的水泥块还会不时掉下来……”李

阿姨说，小区居民也有强烈意愿，希

望由街道及相关部门牵头，帮助小

区解决这么多年的窘境。

99老人乐园二期的 何时破
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分类

大
米

食
用
油

奶
制
品

肉

蛋

商品

东北大米

苏北大米

糯米

金龙鱼第二代调和油5L

金龙鱼第二代调和油2.5L

鲁花花生油

金龙鱼葵花原香调和油

荷兰乳牛多维营养奶粉

惠氏S-26金装
幼儿乐幼儿配方奶粉

蒙牛纯牛奶

伊利纯牛奶

光明纯牛奶

猪肉

牛肉

鸡蛋

瓶装液化气

规格

散装

散装

散装

桶装

桶装

桶装

桶装

900克罐装

900克罐装

盒装

盒装

盒装

后腿肉

条肉

无骨腿肉

新鲜完整

14±0.2公斤

单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/5升
元/2.5升
元/5升
元/5升
元/罐
元/罐

元/250毫升

元/250毫升

元/250毫升

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/瓶

三江超市

2.48
1.99
4.28
59.90
-

145.90
39.90
122.00

-
2.29
2.29
2.29
24.98
30.99
47.50
3.99
85.00

加贝超市

2.08
1.95
3.58
59.50
32.50
149.50
47.50
-
-

2.48
2.70
-

24.90
29.90
53.90
3.99

奉化煤气公司

大润发超市

2.18
1.98
3.35
59.90
32.90
139.80
44.90
119.00
83.20
2.30
2.30
-

29.80
31.80
53.80
3.90

分类

蔬
菜

水
果

鱼

商品

土豆

青圆椒

包心菜

芹菜

冬瓜

茄子

菠菜

圆白萝卜

青菜

西红柿

青瓜

大白菜

香蕉

红富士

桔子

哈密瓜

鲫鱼

带鱼

鲳鱼

规格

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

国产散装正品

国产散装正品

国产散装正品

国产散装正品

活400克左右

冰鲜200克左右

冰鲜200克左右

单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克

三江超市

2.99
5.78
-

1.98
1.38
7.58
4.78
-

2.18
4.78
2.98
1.99
5.68
4.99
-
-

14.20
25.80
22.90

加贝超市

2.98
4.98
1.98
4.58
1.28
6.88
5.98
1.58
2.58
5.58
2.58
1.88
4.99
3.99
6.99
5.99
10.90
17.90
13.90

大润发超市

3.15
6.65
0.70
2.05
0.86
5.30
6.60
0.99
2.65
5.98
3.62
1.05
5.98
6.98
6.98
9.90
10.79
26.90
25.60煤气
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注：三江超市为南山路店，加贝超市为中山路店；以上价格均为采价时的价格，不作为其他时间购买依据。

本报讯（记者 徐华良 通讯

员 王芳 陈凯）近日，区不动产登

记服务中心创新工作方法，开辟绿

色通道，缩短办理时间，为宁波荣昌

祥服饰有限公司“一条龙”办理分

割、新增、变更、抵押登记等手续，为

其融资赢得宝贵时间。

3月下旬，区不动产登记服务

中心接到该公司要求办理分割、变

更、抵押登记的业务。由于登记环

节多、受理时间相对较长，如果不快

速办理好，会给企业融资带来问题。

为此，该中心成立工作专班，在

办理全过程中倒排时间，做到专班

工作人员任务、时限、责任“三清

楚”。为缩短办理时间，按照“能并

则并、能简则简”原则，分割与新增

登记合并办理，全过程办理环节从

原来 7次减少到 3次。到 4月 8日，

各项登记业务顺利办理完毕。荣昌

祥负责人王朝阳表示：“区不动产登

记服务中心急企业所急，想企业所

想，提前 14天完成业务办理，节约

融资成本数万元。”

创新工作方法 缩短办理时间

区不动产登记服务中心
为企业开辟绿色通道

本报讯（记者 康新欣 通讯

员 张杰 金昊哲）“这是区税务局

专门寄来的一封信，上面既有税务

部门去年的工作成绩，也有最新的

税收政策。”日前，27位来自我区重

点企业、政府机关和社会团体的特

邀监督员收到了《致全体特邀监督

员的一封信》，这封信是区税务局在

疫情期间落实政策、优化服务，广开

言路、开门纳谏的一项新举措。

继设立内部兼职监督员、二维

码调查问卷后，区税务局聘请各行

业代表为特邀监督员，提升社会监

督的力度。特邀监督员对税务干部

执法方式、服务态度、廉洁情况等方

面作出监督和反馈，而区税务局也

将特邀监督员的意见建议作为检验

全局各方面工作质效的重要依据。

“年初考虑到疫情影响，我们选

择通过写信的方式向他们表达谢意

和期盼，也向他们宣传最新的税收

政策。”区税务局党委委员、纪检组

长陈黎明介绍，特邀监督员充分发

挥参谋、咨询和监督作用，帮助该局

查找问题和不足之处，进一步优化

税收营商环境，提高税收工作的社

会满意度。

收到信后，特邀监督员及时反

馈了自己的想法和建议。“社保减免

政策的落地是一场‘及时雨’，捷达

物业有员工上千，每个月可少缴百

来万元，现金压力一下子减轻了不

少。”宁波市捷达物业服务有限公司

总经理杨备训感慨道。

下一步，税务部门将更好地拓

宽纳税人与税务部门的沟通桥梁，

拉近税企关系，充分发挥特邀监督

员的社情“联络员”、服务“监督员”、

政策“宣传员”作用，为深入推进清

廉税务建设提供监督保障。

见信如晤 广开言路

税务特邀监督员
助力营商环境优化

本报讯（记者 袁伟鑫 通讯

员 陈峰）外来务工人员郑师傅从

皮夹里取出 100元钱，硬要塞给值

班人员吕栋威，吕栋威笑着把钱塞

还给郑师傅说：“这是我的工作，应

该的。”郑师傅握着他的手，久久不

肯松开。4月7日，在区劳动保障监

察大队接待大厅里，出现了这样一

幕。

原来，当天下午，来自河南的郑

师傅来到区劳动保障监察大队投

诉，他曾是奉化某酒店的厨师，因故

辞职，但还有两个工作日的工资共

计 360元，已被拖欠一个多月，他想

讨回这笔钱。

虽然工资数额少，当时值班的

吕栋威却一点不懈怠。了解情况

后，他马上电话联系了郑师傅的直

接负责人李先生。对方表示，郑师

傅的工资一定会付，但需要上级主

管同意。吕栋威又马上电话联系李

先生的上级主管张先生，张先生解

释说，工资属于外包公司负责，外包

公司总部在宁波，外包公司负责人

的电话只有酒店部门负责人才有。

经过一番周折，吕栋威最终联系上

外包公司负责人，对方表示，马上微

信转账结清郑师傅的工资。

郑师傅看着吕栋威一个接着一

个帮忙打电话，有些不好意思，原本

只是抱着试试看的心态来投诉，没

想到值班人员这么耐心、敬业，激动

得想掏钱付电话费，于是就出现了

本文开头的一幕。

数额再少也要算清

劳动保障监察大队
帮外地厨师要回欠薪

4月9日，学校新冠肺炎疫情应急处置桌面推演在奉化职教中心举行，区教育局、区卫生健康局、锦
屏街道及全区各中小学、幼儿园等相关负责人通过演练观摩，寻求复学之策。

当天，现场设置了多个疫情相关场景，通过演练模拟处置过程。桌面推演结束后，区卫生健康局相
关专家现场答疑有关问题，并就进一步做好防控工作作了指导。职教中心还现场模拟学生入校时，遇到
体温异常学生后的处置演练。

图为职教中心开展学生入校演练。 记者 袁伟鑫 通讯员 宋明

桌面推演
求复学之策

窘
境

本报讯（记者 徐华良 通讯

员 毛龙飞）连日来，我区种粮大户

抢抓时间，抓紧做好机插早稻准备

工作。7200亩早稻撒直播已进入

扫尾阶段，早稻生产呈现恢复性的

良好态势。据区农技服务总站初步

统计，截至 4月 9日，全区早稻种植

面积达到 1.5 万亩，比去年净增

1600亩左右，是近 3年来早稻种植

面积最多的一年。

今年，我区加大粮食产销扶持

力度，及早出台种粮补助政策，对

全年稻麦复种 50亩 （含） 以上规

模生产主体，按实际种植面积，给

予每亩 120元的补贴，以激发农户

种植早稻积极性，鼓励农户提高复

种指数。

松岙镇大埠村种粮大户裘达夫

承包农田 200余亩，以前一直种植

单季稻。前不久，他向区农技服务

总站购买早稻良种 500公斤，计划

今年种植早稻 100亩。目前，各项

准备工作全面启动，可实现松岙镇

早稻种植零的突破。此外，西坞街

道山下地村种粮大户蒋雷将部分农

田种植的单季稻改种为早稻；今年

66岁的种粮大户张裕良将承包的

280亩农田全部改种早稻；西坞街

道金桥村的 6 户种粮大户承包的

1450亩农田全部种上早稻。

今年，早稻种子供应早已结束，

可部分种粮大户改种早稻后，种子

供应成为一大难题。区农技服务总

站想方设法，紧急从宁波市种子有

限公司采购调运到甬籼 15早稻良

种 1250公斤，可种早稻 230亩。目

前，这些早稻良种已全部送到种粮

农户手中。

今年早稻种植
达到1.5万亩

区农技服务总站紧急调运良种1250公斤


